UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHT Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2021

V/v tăng cường các biện pháp đảm

bảo công tác phòng chống thiên tai

năm 2021 và công tác phòng chống

Covid-19

 Kính gửi:

- Các chủ đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn huyện1;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1328/SCT-QLNL ngày 26/7/2021 của Sở Công

Thương tỉnh về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo công tác phòng chống

thiên tai năm 2021 và công tác phòng chống Covid-19. UBND huyện yêu cầu:

1. Các chủ đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn huyện:

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hiện trạng các hạng mục công trình như:

đập dâng, công trình xả lũ, cửa nhận nước... các thiết bị cơ khí, thiết bị điện, nguồn

cung cấp điện dự phòng; khắc phục kịp thời các hư hỏng (nếu có) để đảm bảo an

toàn khi có tình huống mưa lũ xảy ra.

- Rà soát, bổ sung phương án ứng phó thiên tai cho công trình, hạ du đập và

phương án ứng phó tình huống khẩn cấp; thực hiện hoàn thành công tác diễn tập

theo phương án được duyệt, bảo đảm an toàn cho mọi tình huống (trong đó lưu ý

công tác phòng chống dịch Covid-19 tại đơn vị và địa phương).

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến khí tượng, thủy văn và phối hợp với các cơ

quan có liên quan để vận hành hồ chứa theo đúng quy trình; chủ động hạ mực nước

hồ chứa về mực nước đón lũ trước khi lũ về, bảo đảm an toàn cho công trình và

vùng hạ du, tránh gây ngập úng vùng thượng du; phối hợp với chính quyền địa

phương tăng cường cảnh báo đến Nhân dân vùng thượng du, vùng hạ du khi lũ về,

khi vận hành phát điện và xả lũ.

- Thực hiện báo cáo cung cấp thông tin về hồ chứa, vận hành hồ chứa cho

các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương kịp thời, đúng quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; UBND các xã, thị trấn:

Chủ động, phối hợp với các cơ quan quản lý tổ chức kiểm tra các chủ đập,

hồ chứa thủy điện trên địa bàn huyện, phát hiện các dấu hiệu hư hỏng để có kế

hoạch sửa chữa trước mùa mưa lũ, đảm bảo an toàn công trình và khu vực dân cư ở

hạ lưu.  Xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các chủ đập, hồ chứa

thủy điện không tuân thủ các quy định của pháp luật trong quá trình quản lý an

toàn đập, hồ chứa thủy điện và trong công tác phòng chống dịch Covid-19 theo

quy định.

1 Thủy điện Plei Kần; Thủy điện Đắk Sú; Thủy điện Đắk Piu 2; Hồ chứa Đắk Hơ Niêng, Hồ chứa Bun Ngai.

2

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-08-02T17:15:12+0700

		2021-08-02T19:39:45+0700

		2021-08-02T19:39:45+0700

		2021-08-02T19:39:45+0700

		2021-08-02T19:39:45+0700